UBND TỈNH CÀ MAU

BAN CHỈ HUY PTDS TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 28 /BCH-PCTT

 V/v chủ động theo dõi, ứng phó với

áp thấp nhiệt đới, có khả năng mạnh lên

thành bão trên biển Đông

          Cà Mau, ngày 18 tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, Ban, Ngành tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Hồi 07 giờ ngày 18/9, vị trí tâm áp thấp nhiệt đới ở vào khoảng 19,8 độ

Vĩ Bắc; 119,0 độ Kinh Đông, trên vùng biển phía Đông Bắc khu vực Bắc Biển

Đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm áp thấp nhiệt đới mạnh cấp 7 (50-

61km/giờ), giật cấp 9. Di chuyển theo hướng Tây Bắc với tốc độ khoảng

20km/giờ.

Dự báo trong 24 đến 48 giờ tới: Đến 07 giờ ngày 19/9, áp thấp nhiệt đới

di chuyển theo hướng Tây Bắc, với tốc độ 15-20km/giờ, có khả năng mạnh lên

thành bão; vị trí khoảng: 21,9N-116,2E; trên vùng biển phía Bắc khu vực Bắc

Biển Đông; cường độ cấp 8-9, giật cấp 11. Đến 07 giờ ngày 20/9, áp thấp nhiệt

đới/bão di chuyển theo hướng Tây Bắc, với tốc độ 10-15km/giờ; vị trí: 23,2N-

113,5E; trên khu vực phía Nam tỉnh Quảng Đông (Trung Quốc); cường độ cấp

8, giật cấp 10.

Cảnh báo diễn biến bão: Từ 48 đến 72 giờ tiếp theo, bão di chuyển theo

hướng Tây, mỗi giờ đi được khoảng 10km và suy yếu dần.

Để chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt đới, có khả năng mạnh lên thành

bão trên biển Đông, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh đề nghị các đơn vị, địa

phương khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Theo dõi sát diễn biến của áp thấp nhiệt đới trên biển Đông, thông tin

kịp thời cho người dân, đặc biệt là các chủ tàu, thuyền trưởng, người canh giữ

đáy hàng khơi biết để chủ động ứng phó, bảo đảm an toàn cho người và phương

tiện, duy trì thông tin liên lạc để kịp thời xử lý các tình huống có thể xảy ra.

2. Ban chỉ huy Bộ đội Biên phòng chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên

quan tăng cường kiểm tra, kiểm soát tàu thuyền ra vào cửa biển và hoạt động

trên biển; sẵn sàng lực lượng, phương tiện để triển khai công tác cứu hộ, cứu

nạn khi có tình huống.

3. Các đơn vị, địa phương báo cáo nhanh các vụ việc xảy ra về Ban Chỉ

HỎA TỐC

2

huy Phòng thủ dân sự tỉnh (qua Văn phòng Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai

tỉnh - Chi cục Thủy lợi) để xử lý kịp thời.

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh đề nghị các đơn vị, địa phương phối

hợp thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ Phòng thủ dân sự QG (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- TB, PTB BCHPTDS tỉnh (b/c);

- Sở NN&MT;

- Báo và PT-TH Cà Mau (để thông báo);

- Chi cục Thủy sản;

- Chi cục Biển, Hải đảo và Kiểm ngư;

- Lưu: VT, PCTT&BĐKH (CL).

TL. TRƯỞNG BAN

CHÁNH VĂN PHÒNG

CHI CỤC TRƯỞNG CHI CỤC THỦY LỢI

Nguyễn Thanh Tùng

		2025-09-18T09:59:32+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-18T10:26:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU
	CHI CỤC THỦY LỢI<cctl.snnptnt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!